

Số: 48/KH-CDN

Phú Yên, ngày 10 tháng 4 năm 2018

## KẾ HOẠCH

**Phát động phong trào thi đua yêu nước  
chào mừng Đại hội Công đoàn Giáo dục Việt Nam lần thứ XV,  
Đại hội Công đoàn tỉnh Phú Yên lần thứ X,  
Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII,  
kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi  
Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018)**

Năm 2018 là năm diễn ra nhiều sự kiện trọng đại của đất nước và của tổ chức công đoàn: Kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi Thi đua ái quốc (11/6/1948 - 11/6/2018); Đại hội Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam lần thứ XV; Đại hội Công đoàn Phú Yên lần thứ X; Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII. Trên cơ sở Kế hoạch số 59/KH-CDN ngày 20/3/2018 của Ban Thường vụ Công đoàn Giáo dục Việt Nam về phát động phong trào thi đua trong cán bộ, nhà giáo, người lao động (CBNGNLĐ). Ban Thường vụ CĐGD tỉnh triển khai một số nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Động viên CBNGNLĐ phát huy tinh thần năng động, sáng tạo, thi đua dạy tốt, học tốt, nghiên cứu khoa học, ra sức thi đua “Lao động giỏi”, “Lao động sáng tạo” phấn đấu hoàn thành các nhiệm vụ đề ra của ngành giáo dục, của tổ chức công đoàn trong ngành giáo dục.

2. Tổ chức các hoạt động thi đua thiết thực, hiệu quả, gắn phong trào thi đua với các nhiệm vụ chính trị của đơn vị, cơ quan, trường học. Trong đó tập trung quan tâm chăm lo quyền lợi ích hợp pháp chính đáng của đội ngũ NGNLĐ trên mọi phương diện.

3. Phát hiện và khen thưởng kịp thời các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc (*trong đó quan tâm đến các NGNLĐ đang trực tiếp giảng dạy, công tác tại miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn, những nhà giáo có ý thức vượt qua mọi khó khăn để cống hiến cho ngành, cho xã hội*) để nhân rộng trong đơn vị, địa phương và toàn quốc.

### II. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Tiếp tục đẩy mạnh các nội dung, các phong trào thi đua yêu nước trong đội ngũ NGNLĐ toàn ngành. Trọng tâm là nội dung “Đổi mới sáng tạo trong dạy và học” và cụ thể hóa các phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo”, “Giỏi việc trường, đảm việc nhà”, “Xanh - Sạch - Đẹp, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động”; “Nghiên cứu khoa học và chuyển giao công nghệ”; thi đua học tập nâng cao trình độ, chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản toàn diện giáo dục đào tạo theo tinh thần

Nghị quyết số 29-NQ/TU của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

2. Phát động thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong hoạt động Công đoàn” tới tổ chức công đoàn và cán bộ công đoàn trong ngành giáo dục nhằm phát huy tinh thần năng động sáng tạo của đội ngũ cán bộ công đoàn trong ngành giáo dục, góp phần nâng cao chất lượng hoạt động công đoàn và xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh trong các nhà trường, các đơn vị, cơ sở giáo dục.

3. Các đơn vị đăng ký thực hiện các sản phẩm, công trình có ý nghĩa, có hiệu quả để gắn biển: “Công trình chào mừng Đại hội Công đoàn Giáo dục Việt Nam lần thứ XV”, “Đại hội Công đoàn tỉnh Phú Yên lần thứ X” và “Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII”; tổ chức các hoạt động thi đua sôi nổi, ý nghĩa, thiết thực hiệu quả theo tinh thần Chỉ thị số 22-CT/TW ngày 23/01/2018 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Chủ tịch Hồ Chí Minh ra Lời kêu gọi thi đua ái quốc.

4. Tiếp tục thực hiện hiệu quả năm “Vì lợi ích đoàn viên”, các công đoàn trong ngành giáo dục đẩy mạnh các hoạt động chăm lo thiết thực cho NGNLĐ, tham gia xây dựng chính sách có liên quan đến NGNLĐ ở ngành, địa phương.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Phong trào thi đua năm 2018 được tổ chức thành 02 đợt như sau:

**Đợt 1:** Từ đầu năm đến 31/8/2018: Với chủ đề Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 88 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2018); kỷ niệm 43 năm Ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2018); kỷ niệm Ngày Quốc tế lao động 01/5; kỷ niệm 128 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2018); kỷ niệm 89 năm Ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7/1929 - 28/7/2018); kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Thi đua yêu nước; Chào mừng Đại hội CĐGD Việt Nam lần thứ XV, Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII; Đại hội Công đoàn Phú Yên lần thứ X, kỷ niệm 67 năm Ngày thành lập CĐGD Việt Nam (22/7/1951 - 22/7/2018) và sơ kết 10 năm thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo” gắn với tổng kết năm học 2017 - 2018.

**Đợt 2:** Từ 01/9/2018 đến 31/12/2018: Với chủ đề chào mừng Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2018); chào mừng và tổ chức thực hiện năm học mới 2018 - 2019; kỷ niệm 36 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2018) gắn với sơ kết học kỳ I năm học 2018 - 2019.

Sau mỗi đợt thi đua, các Công đoàn cơ sở tổ chức sơ kết, biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân và báo cáo kết quả về CĐGD tỉnh.

2. Các đơn vị công đoàn trong ngành giáo dục tranh thủ sự chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chủ động phối hợp với chuyên môn đồng cấp, xây dựng kế hoạch tổ chức thi đua tại các cơ sở giáo dục, trường học đảm bảo phù hợp, hiệu quả, tránh hình thức. Ban Chấp hành công đoàn phân công cán bộ theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện phong trào, phát hiện, đề xuất khen thưởng theo quy định.

3. Các công đoàn cơ sở phối hợp, sử dụng các phương tiện thông tin tại địa phương, cơ sở giáo dục, trường học để tuyên truyền và chỉ đạo trong quá trình triển khai phong trào thi đua. Trong đó chú ý đến việc phát hiện kịp thời những cá nhân và tập thể có thành tích xuất sắc để kịp thời tuyên dương, động viên, khích lệ NGNLĐ.

Trong quá trình tổ chức, thực hiện các đơn vị thường xuyên phản ánh, báo cáo kết quả về CĐGD tỉnh Phú Yên qua số điện thoại: 0257.3842054 hoặc email: [congdoannganh@phuyen.edu.vn](mailto:congdoannganh@phuyen.edu.vn).

**Nơi nhận:**

- CĐGD Việt Nam;
- Đảng ủy Sở GDĐT;
- CĐCS các trường thuộc PGD;
- CĐCS đơn vị trực thuộc;
- Các UVBCH CĐGD tỉnh;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: CĐN.



**Nguyễn Ngọc Huyền**